
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 962 del 01-12-2017
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
GESTIONE DELLE SALETTE MUSICALI E DEL PROGETTO "RITMONDO" PRESSO "LA
CIVETTA" PER IL PERIODO 01/01/2018 - 31/12/2019. APPROVAZIONE
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO, ALLEGATO
"A" AL C.S.A., CRITERI DI VALUTAZIONE, RELAZIONE TECNICA E PRENOTAZIONE
IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 116
Proposta del settore n. 128

1/4



PREMESSO CHE tra i compiti istituzionali dell'Amministrazione Comunale rientra la
promozione di politiche socio-educative per l'infanzia e l'adolescenza finalizzate a favorire la
socializzazione, la comunicazione e l'educazione civica dei minori residenti sul territorio
comunale con particolare riguardo alle categorie con bisogni educativi specifici;
CONSIDERATO CHE: 

il Comune di Quarrata ha attivato da alcuni anni un progetto denominato “Ritmondo” che
prevede la gestione di un laboratorio musicale rivolto ai bambini e ragazzi che frequentano le
scuole primarie e secondarie di primo grado svolto nell'ambito delle attività socio-educative
extrascolastiche, come stabilito dalla convenzione rep. n. 52/2015 relativa al progetto
“Welcome/Scuola Aperta”;
tale progetto ha tra le finalità, anche quella di promuovere la partecipazione di ragazzi con
bisogni comunicativi speciali avvicinandoli all'esperienza della musica intesa come forma di
comunicazione, al fine di allargare gli orizzonti culturali attraverso repertori musicali diversi e
rafforzare l'idea di vivere il gruppo, educando al rispetto delle idee altrui e al riconoscimento
delle proprie capacità e dei propri limiti;

tra le attività del progetto è prevista, inoltre, l'organizzazione e la gestione delle salette musicali
ubicate negli spazi de “La Civetta” con sede in Via Corrado da Montemagno, n. 19, al fine di
renderle fruibili al pubblico a dare la possibilità, ai gruppi musicali che ne facciano richiesta, di
suonare sul territorio; PRESO ATTO che in data 31/12/2017 scade l'affidamento della gestione
delle salette musicali e del progetto “Ritmondo”; CONSIDERATA l'importanza delle finalità
socio-educative sopra descritte, ed il persistere dell’interesse pubblico, si ritiene, pertanto,
necessario procedere ad espletare gli atti amministrativi occorrenti per procedere
all'individuazione del nuovo soggetto aggiudicatario del progetto, già sopra identificato, per il
periodo dal 01/01/2018 al 31/12/2019;

RITENUTO, pertanto, in considerazione delle finalità sociali sopra descritte, si ritiene
opportuno che venga svolto da soggetti del Terzo Settore, nell’ambito dei percorsi educativi di
prevenzione del disagio giovanile.
VISTO l'art. 36, comma 2, lett. b) del nuovo codice degli Appalti D.Lgs. 50/2016, che prevede
la possibilità di procedere con un affidamento diretto per lavori, servizi e forniture in
economia, per importi inferiori a € 40.000,00;
PRESO ATTO CHE:
- la Consip S.p.a. società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i
servizi informativi pubblici, non ha attivato, alla data odierna, convenzioni per la fornitura dei
servizi di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art.24. Comma 6,
della Legge 448/2001;
- parimenti non risulta presente alla data odierna sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) della Consip S.p.a. stessa il servizio richiesto come da come da
consultazione effettuata in data 30/11/2017 alle ore 12,00;
- la Regione Toscana, con Deliberazione della Giunta Regionale n.1232 del 22.12.2014, si è
designato soggetto aggregatore regionale ai sensi dell'art.9 del D.Lgs.n.66/2014 riconosciuto
dall'ANAC con provvedimento del 23/07/2015;
- la Regione Toscana mette a disposizione la piattaforma elettronica denominata “START” tale
per cui si ritiene opportuno svolgere la procedura in modalità telematica utilizzando la
piattaforma indicata;
- l'utilizzo di START è comunque alternativo al MEPA;
PRESO ATTO inoltre che, gli oneri per la sicurezza sono pari a zero non essendoci rischi da
interferenze;
RITENUTO quindi di procedere ad espletare tutti gli atti necessari ad individuare il soggetto
aggiudicatario del servizio e ad approvare il Capitolato speciale d'Appalto, l'allegato “A” al
C.S.A., i criteri di valutazione, l'Avviso per la manifestazione d'interesse e la relazione del
progetto;
CONSIDERATO che occorre provvedere a prenotare la spesa complessiva presunta pari ad €.

2/4



14.000.00= oltre I.V.A. di legge, se dovuta, per il periodo di durata dell'affidamento
01/01/2018 – 31.12.2019 compresi;
PRESO ATTO CHE:

è stato accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno
assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del
pareggio di bilancio;
con Deliberazione G.C. n.192 del 14.12.2010, cono state approvate, ai sensi del c.1 dell'art.9 del
D.L. n.78/09, convertito in legge n.102/09, le misure organizzative per garantire la tempestività
dei pagamenti;
ai sensi del D.L. 187/2010, si è provveduto ad acquisire il Codice CIG;

VISTO il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;
RICHIAMATE:

Deliberazione G.C. n. 77 del 03/07/2017, con la quale è stato approvato l'assetto organizzativo
dell'Ente per l'anno 2017;
Deliberazione C.C. n. 28 del 27/03/2017 e s.m.i, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2017/2019;
Deliberazione G.C. n. 55 del 08/05/2017 e s.m.i., con la quale sono stati approvati I P.E.G. dei
vari servizi per l'anno 2017;
Determinazione del Segretario n. 559 del 18/07/2017 e n.561 del 18/07/2017 con le quali sono
stati nominati rispettivamente i Responsabili dei Servizi e i titolari di Posizione Organizzativa
fino al 31/12/2017;

Ritenuto di provvedere in merito;
DETERMINA 

Di indire una selezione pubblica per l'affidamento del progetto denominato “Ritmondo” e della
gestione delle salette musicali meglio elencati nel CSA, per il periodo 01.01.2018-31.12.2019 da
esperire con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa per un importo a base di gara
di €. 14.000,00= oltre I.V.A di legge, se dovuta, per un totale complessivo pari ad €. 14.700,00=;
Di approvare l'avviso per la manifestazione d'interesse, il Capitolato Speciale d'Appalto,
l'allegato “A” al C.S.A., i criteri di valutazione, la relazione tecnica, pur dando atto che fino alla
pubblicazione sarà possibile procedere a modifiche non sostanziali degli atti medesimi;
Di procedere attraverso l'utilizzo della piattaforma START della Regione Toscana;
Di prenotare la somma complessiva pari a a €. 14.700,00= necessaria allo svolgimento del
progetto “Ritmondo” e alla gestione delle salette musicali per il biennio 2018-2019 come di
seguito indicato:

ANNUALITA' 2018: - €. 7.350,00= al Cap.3836 “Prestazione servizi progetti prevenzione
giovanile” del bilancio pluriennale annualità 2018;

ANNUALITA' 2019:
- €. 7.350,00= al Cap.3836 “Prestazione servizi progetti prevenzione giovanile” del bilancio
pluriennale annualità 2019;

Di procedere con successivo atto del Responsabile del Servizio Sociale ad impegnare la spesa per
lo svolgimento del progetto “Ritmondo” e per la gestione delle salette musicali;

Di prendere atto che il Codice CIG è il seguente: Z16210D72C
Di trasmettere copia del presente atto al Servizio Affari Generali e Attività Negoziali;
Di dare mandato al Servizio Affari Generali e Attività Negoziali di effettuare tutti gli atti
necessari e conseguenti alla presente determinazione.
Di dare atto che il Responsabile del seguente procedimento amministrativo è la Responsabile dei
Servizi Sociali Dott.ssa Maria Alessandra Tofani.

3/4



Data
30-11-2017

Il Responsabile del Servizio
TOFANI MARIA ALESSANDRA

4/4


